
\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 156 del 06.07.12.doc 

  

Comune  di  Scicli 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 

 
 

 
                                                                                                    

N.      156                                                                                                           li, 06.07.2012 

REGISTRO DELLE DETERMINE 

 

Oggetto:  Lavori di manutenzione e sistemazione della strada consortile di collegamento della 
S.P. 84 Bruffalori, Corvo, Cava d’ Aliga e la S.P. 65 Cava d’ Aliga – Sampieri. Atti 
contabilità finale. Certificato regolare esecuzione. Approvazione. 

 

PREMESSO CHE: 

• Il progetto è stato redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 31.05.2010 ed è stato 
approvato con determina del Capo Settore LL.PP. n. 168 del 07.12.2010 dell'importo 
complessivo di Euro €. 60.000,00 così ripartito: 

- Lavori a base d’asta  €   45.560,14 
- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €     1.409,08 
     Sommano €    46.969,22 

- somme a disposizione dell’ Amm.ne 
- imprevisti  € 2.348,46 
- compensi art. 18 L. 109/94 -  2%  €    939,38 
- Iva 20% sui lavori  € 9.393,84 
                                                             Sommano € 12.681,69 €   12.681,69 
                                      
                               Importo totale del progetto   €    59.650,91 
                                   

• Il progetto è stato finanziato con atto deliberativo n. 640/CA del 31.12.2009 dall’ Ente di 
sviluppo agricolo, servizio Edilizia e Viabilità per l’importo di € 60.000,00; 

• Con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 104 del 03.05.2011 è stato disposto di 
provvedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo appalto ed è stato approvato lo 
schema del bando di gara. Nell’esperimento di gara effettuata il 24.05.2011 i lavori sono 
stati aggiudicati all’Impresa Pacetto Ignazio per l’importo complessivo di € 43.547,65 a 
seguito del ribasso del 7,51 % sull’importo a base d’asta; 

• Il contratto principale stipulato in data 05.08.2011, n. 34776 di rep., registrato a Modica in 
data 11.08.2011 al n. 549 Serie 1^ per l’importo di € 43.547,65 oltre IVA al 20%; 

• Oltre al progetto principale è stata redatta una perizia di variante e suppletiva approvata dal 
dal Capo Settore LL.PP. con determina n. 249 del 27.09.2011. Le variazioni sopra descritte 
hanno determinato il seguente nuovo quadro economico :  

NUOVO QUADRO ECONOMICO 
Lavori a lordo   €      51.636,04 
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% €        1.549,08 
Lavori a base d’asta €       50.086,96 
Si detrae il ribasso d’asta del 7,51% €        3.761,53 
Restano nette €       46.325,43 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €        1.549,08 
Totale €      47.874,51 



\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 156 del 06.07.12.doc 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 10% sui lavori €       4.787,45  
Spese tecniche Compensi ex art. 18 L. 109/94 2% €       1.032,72  
Per economia di ribasso €        3.761,53  
Per economia  €        2.194,70  

Sommano €      11.776,40 €   11.776,40 
 TOTALE €  59.650,91    

• I lavori sono stati consegnati  con verbale di consegna in via d’urgenza in data 27.06.2011, 
considerato il tempo utile di 60 giorni, la data di ultimazione veniva fissata il 25.08.2011; 

• Con verbale di sospensione del 15.07.2011 i lavori sono stati sospesi per giorni 11  
(undici); 

• Con verbale di ripresa lavori, i lavori furono ripresi in data 26.07.2011, pertanto la nuova 
scadenza è stata fissata per il 04.09.2011; 

• Con verbale di sospensione n. 02 del 11.08.2011 i lavori sono stati sospesi per giorni 55  
(cinquantacinque); 

• Con verbale di ripresa lavori n. 02 i lavori sono stati ripresi in data 05.10.2011, considerati 
i 10 gg di maggior tempo autorizzati con perizia di variante e suppletiva , la nuova 
scadenza veniva fissata per il 11.11.2011; 

• L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 10.10.2011 come accertato con verbale 
redatto in pari data e quindi entro il termine utile contrattuale; 

VISTO  lo stato finale redatto dal direttore dei lavori in data 10.11.2011 che riporta le seguenti 
annotazioni: 
 - importo lordo lavori eseguiti €   51.636,04 
- a detrarre oneri di sicurezza €     1.549,08 
- restano €   50.086,96 
-a detrarre ribasso d’asta 7,51 % €     3.761,53 
-restano €   46.325,43 
-oneri di sicurezza non sogg. a rib. €     1.549,08 
- importo lavori netti €   47.874,51 
- a dedurre 1° cert. Pag. in data 10.10.11 €   47.635,00 
-resta il credito all’impresa  €        239,51 
Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa: 

- importo netto autorizzato per lavori e perizia di variante e suppletiva € 47.874,51 
- importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale € 47.874,51. 

DATO ATTO che la visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il 
07.03.2012; 
VISTA  la relazione sul conto finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore 
Lavori e sottoscritta dall’impresa; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dalla D.L. geom. Trovato Gianfranco dal 
quale risulta il  residuo credito  totale dell’Impresa  di € 239,51 ( diconsi euro 
duecentotrentanove/51) ; 
VISTO  il D. l.vo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  il D.P.R. , 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011; 
VISTO  il decreto Presidente Regione Sicilia n.13 del 31.01.12; 
VISTO  il D.L.vo 18.08.00 n.267 e s.m.i.; 
VISTO  il vigente statuto comunale 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 
1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori di manutenzione e 
sistemazione della strada consortile di collegamento della S.R. 84 Bruffalori, Corvo, Cava d’ 



\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 156 del 06.07.12.doc 

Aliga e la S.P. 65 Cava d’ Aliga e la S.P. 65 Cava d’ Aliga - Sampieri  dell’importo 
complessivo  di Є 47.874,51 redatto dalla Direzione Lavori  Geom. Trovato Gianfranco in 
data 12.03.2012; 
2)-Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L. Geom. Trovato 
Gianfranco, che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 
dell’emissione del medesimo; 
3)-Dare atto che all’Impresa Pacetto Ignazio, con sede in C.da Bommacchia s.n., 97018 Scicli, 
durante il corso dei lavori è stato liquidato n.1 ( uno) certificati di acconto per l’importo di Є 
47.635,00; 
4)-Riconoscere all’Impresa Pacetto Ignazio un credito residuo netto di Є 239,51 oltre  € 50,30 
per IVA al 21%, per un totale di € 289,81 che saranno liquidati a seguito di presentazione 
fattura ; 
5)- Dare atto che la superiore e complessiva somma è prevista nel quadro economico 
approvato con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 249 del 27.09.2011 ; 
6)- Dare atto che le suddette somme sono finanziate dall’ Ente Sviluppo Agricolo con atto 
deliberativo n. 640/CA del 31.12.2009 e sono state impegnate all’intervento 2.08.01.01 cap. 
493 res. Bilancio 2010 redigendo bilancio 2012. Impegno 1416/2010; 
7)-Trasmettere la presente in originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed in copia al RUP Ing. Salvatore Calvo.  
 
                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
                                                                                                       Ing.Calvo Salvatore 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Impegno                  ________________ 
 
Liquidazione          _________________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
Scicli, lì _________________ 
 
                     Il Capo Settore Finanze 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
          

 

 


